³ Möller übersetzt „allmähliches Älterwerden“; besser wäre vielleicht „würdiges Alter“

3 De portentis. Portenta esse Varro ait quae contra naturam nata videntur: sed non sunt contra naturam, quia divina voluntate fiunt, cum voluntas Creatoris cuiusque conditae rei natura sit. Unde et ipsi gentiles Deum modo Naturam, modo Deum appellant. 2 Portentum ergo fit non contra naturam, sed contra quam est nota natura. Portenta autem et ostenta, monstra atque prodigia ideo nuncupantur, quod portendere atque ostendere, monstrare ac praedicare aliqua futura videntur. [...] 3 [...] Monstra vero a monitu dicta, quod aliquid significando demonstrent, sive quod statim monstrent quid appareat [...]. 4 Quaedam autem portentorum creationes in significationibus futuris constituta videntur. Vult enim deus interdum ventura significare per aliqua nascentium noxia, sicut et per somnos et per oracula, qua praemoneat et significet quibusdam vel gentibus vel hominibus futuram cladem [...].

[Es folgt eine Aufzählung unterschiedlicher Missgeburten: Sehr große oder kleine Kinder, solche mit zwei Köpfen oder drei Händen oder ganz ohne diese Körperteile, mit dem „Gesicht eines Löwen oder eines Hundes oder einem Stierkopf“, oder „wie Aristoteles es überliefert, dass jemand auf der linken Seite die Leber, auf der rechten die Milz hatte“.]

11 Alia conmixtione generis, ut ἀνδρόγυνοι et ἑρμαφροδίται vocantur. Hermaphroditae autem nuncupati eo quod eis uterque sexus appareat. Ἑρμῆς quippe apud Graecos masculus, Ἀφροδίτη femina nuncupatur. Hi dexteram mamillam virilem, sinistram muliebrem habentes vicissim coeundo et gignunt et pariunt. 12 Sicut autem in singulis gentibus quaedam monstra sunt hominum, ita in universo genere humano quaedam monstra sunt gentium, ut Gigantes, Cynocephali, Cyclopes, et cetera.

[Es folgt eine Aufzählung von Wundervölkern, die teils geographisch genau verortet werden (meist im Osten oder in Afrika), teils nicht, und vereinzelt als erfunden bezeichnet werden.]

III. Von den Missgeburten [*portenta*]: 1. Missgeburten sind das, sagt Varro, was gegen die Natur geboren zu sein scheint. Sie sind aber nicht gegen die Natur, weil sie nach göttlichem Willen entstehen, weil der Wille des Schöpfers und die von diesem erschaffenen Dinge die Natur sind. Daher nennen selbst die Heiden Gott einmal Natur und einmal Gott. 2. Eine Missgeburt geschieht daher nicht gegen die Natur, sondern gegen das, was die uns bekannte Natur ist. Missgeburten [*portenta*] und Zeichen [*ostenta*] aber, Monster [*monstra*] und Vorzeichen [*prodigia*] werden deshalb so genannt, weil die Künftiges zu tragen [*portare*], zu zeigen [*ostendere* und *monstrare*] und vorauszusagen [*praedicare*] scheinen. [...] Monster [*monstra*] aber sind von der Ermahnung [*monitus*] her benannt, weil sie etwas Bedeutendes zeigen [*demonstrare*] bzw. weil sie sofort zeigen, was erscheint [*apparere*]. [...] 4. Einige Schöpfungen von Missgeburten scheinen in der Bezeichnung von zukünftigen Dingen zu bestehen. Denn Gott will gelegentlich das Kommende anzeigen durch einige Schäden an Neugeborenen, wie auch durch den Schlaf und durch Orakel, wodurch er einigen Völkern oder Menschen künftige Unglücksfälle voraussagt und bezeichnet. [...]